
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 13 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01762 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 359_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012_2023.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 - ACS.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E179376B23889A382F0681794C83454



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 13 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01762 | Caderno 1

Dispensa

 

 

EXTRATO – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÃO, 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES (PABX E 
REDE DE TELEFONIA), PARA ATENDER DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO Nº DL072/23-01 - Contratada: 49.945.431 ALOIZIO CASTRO DA SILVA, inscrita no 
CNPJ/MF 49.945.431/0001-10. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DL072/23-01. Renovam-se os 
prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 03 (três) 
meses, mantendo seus efeitos a partir de 30/09/2024, tendo como novo termo final o dia 31/12/2024. Para a nova 
vigência contratual o valor global do contrato permanecerá sem qualquer reajuste, sendo proporcionalmente 
mantido nos termos da cláusula terceira do contrato original. Fundamento legal: lei 14.133/2021. Data de 
assinatura: 27/09/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
 João Dourado, 01 de outubro de 2024.   

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 049C3E0D71F0D5E2F3D5DBD63D701DA8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 13 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01762 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 13 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01762 | Caderno 1

Outros
 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/ 2024 

 

 

Dispõe sobre Convocação dos Candidatos 

Aprovados no Concurso Público 001/2023.  

 

CONSIDERANDO o resultado final do Consurso Público, destinado a prover cargos de Agentes 

Comunitários de Saúde no Município de João Dourado/BA, Homologado em 10 de abril de 2024, 

bem como o que dispõe o Edital de Concurso Público nº 01/2023. 

CONSIDERANDO as necessidades atuais da Administração Pública 

 

Diamerson Costa Cardoso Dourado, Prefeito do Município de João Dourado, Estado da Bahia, no 

desempenho de suas atribuições legais,  

 

Art. 1º - Convoca para nomeação no Serviço Público Municipal, nos termos da publicação de 

relatótio definitivo de classificados, o (s) candidato (s) aprovado (s) no Concurso Público para 

provimento de cargos de Agente Comunitário de Saúde, em cadastro reserva, para lotação da 

Secretaria Municipal de Saúde: 

 

104 - UBS Idalina Alves Dourado - MICRO AREA 4 

INSC. 20759 GISLANE RODRIGUES FREITAS 

 

Art. 2º - O (s) candidato (s) deverá (ão) comparecer ao setor de Recursos Humanos da Prefeitura 

municipal, no período de até 30 dias a contar da data desta publicação, para entrega dos documentos 

exigidos nos anexos I e II, desta convocação.  

Art. 3º - O (s) candidato (s) que não comparecer (em) dentro do prazo constante do artigo 2º deste 

Decreto, para dar (em) continuidade às fases do certame, será (ão) considerado (s) desistente (s), 

conforme o Edital.  

Art. 4º- A entrega dos documentos (Anexo I), a avaliação do médico do trabalho (disposto no 

parágrado único, do art. 2º) e o Curso Introdutório para Agente Comunitário de Saúde, tem caráter 

eliminatório. 

Art. 5º - O (s) candidato (s) deverá (ão) apresentar os documentos exigidos no Anexo I e II desse 

Edital de Convocação, sob pena de tornar a sua convocação sem efeito, e será imediatamente 

convocado o candidato subsequente.  

 

Prefeitura Municipal de João Dourado-BA, em 13 de novembro de 2024.  

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito do Município de João Dourado 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E179376B23889A382F0681794C83454



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 13 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01762 | Caderno 1

 

 

 

ANEXO I 

 

 

 Os candidatos convocados deverão apresentar junto ao Departamento de Recursos 

Humanos 01 fotocópia autenticadas dos seguintes documentos: 

 

I. Cédula de Identidade (RG);  

II. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

III. Certidão de Nascimento ou Casamento;  

IV. Comprovante que está quite com a justiça eleitoral ou comprovante de votação da 

última eleição;  

V. Cartão do PIS/PASEP (para os não cadastrados, apresentar declaração de que não 

possui cadastro);  

VI. Certificado de reservista, para candidatos do sexo masculino;  

VII. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo com devido reconhecimento 

pelo Ministério da Educação (não será aceito outro tipo de comprovação de 

escolaridade que não esteja de acordo com o disposto neste edital);  

VIII. Original do Exame de Capacidade Física e mental, expedido pela junta médica 

oficial do Município de João Dourado (Atestado Médico Ocupacional);  

IX. Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas da identificação e fotografia);  

X. Comprovante de residência atualizado, referente à área que atuará e de acordo 

com o que foi entregue no ato da inscrição; 

XI. Certidão Negativa expedida pelo cartório distribuição cível e criminal do fórum da 

Comarca de residência do candidato no Estado de Bahia ou da unidade da 

federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos;  

XII. Certidão Negativa da Receita Federal do Brasil;  

XIII. Declaração emitida pelo próprio candidato, reconhecida a assinatura em cartório, 

informando sobre a existência ou não de investigações criminais, ações cíveis, 

penais ou Processos Administrativos em que figura como indiciado ou parte (sujeito 

a comprovação junto aos órgãos competentes);  

XIV. Declaração emitida pelo próprio candidato, reconhecida a assinatura em cartório, 

da existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do serviço público 

(sujeito a comprovação junto aos órgãos competentes);  

 

 

 

 

    

 
 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E179376B23889A382F0681794C83454



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 13 de novembro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01762 | Caderno 1

 

 

ANEXO II 

 

 

 
 

ATESTADO MÉDICO 

Atesto, para os devidos fins, que o (a) Senhor (a) 

________________________________________________________________, 

portador do RG/CPF _______________________________________________,               

                Encontra-se em plena capacidade física e mental, apto a assumir a vaga 

citada no edital 001/2023.  

 

                Não se encontra em plena capacidade física e mental, inapto a assumir a 

vaga citada no edital 001/2023.  

 

João Dourado _____ de _______ de 2024  

 

 

 

Assinatura/CRM do Médico 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E179376B23889A382F0681794C83454


		2024-11-13T12:08:19-0300




